
Johdanto

K
oulutuksen määrällinen
ja laadullinen vastaami-
nen työelämän tarpei-
siin on yleisesti hyväk-
syttävä tavoite, johon
kaikki asian parissa toi-
mivat sitoutuvat yleisel-
lä tasolla. Kuitenkin

asiaa katsotaan useista eri näkökulmis-
ta, ja yhteisen tavoitteen tarkentaminen
ei välttämättä ole aina yksinkertaista eri-
laisista toimintakulttuureista, toimin-
nan tavoitteista ja aikajänteistä johtuen.
Entä onko yrityksillä ja koulutusorgani-

saatioilla sitten riittävästi osaamista pit-
kän aikavälin ennakointiin? Ennakointi
saattaa kaventua pohdinnaksi siitä,
miten työelämän jo todetut lyhyen aika-
välin tarpeet saadaan välitettyä koulu-
tusorganisaatioihin. Kannattaako enna-
koida pitkän aikavälin tarpeita, jos kou-
lutusorganisaatiot eivät pysty riittävän
hyvin vastaamaan nykyhetken ja lyhyen
aikavälin tarpeisiin? Näiden kysymysten
lisäksi alueellisessa ennakoinnissa on
oleellista pohtia, millä aloilla ja asteilla
koulutetaan ensisijaisesti vastaamaan
alueen työelämän tarpeita, ja millä aloil-
la erikoistutaan kouluttamaan työvoi-
maa koko maan tarpeita varten. 
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Ennakointi määritellään usein Alu-
eellisen ennakoinnin käytännön op-
paasta (2002, 11) poimitulla määritel-
mällä: ”Ennakointi on järjestelmällinen,
osallistava prosessi, jossa kerätään tietoa
ja laaditaan visioita keskipitkän ja pit-
kän aikavälin tulevaisuudesta ja jolla py-
ritään parantamaan nykyisten päätösten
tietopohjaa ja käynnistämään yhteisiä
toimia”. Oleellista tässä määritelmässä
on systemaattinen yhteistyö ja siitä syn-
tyvä aktiivinen toiminta, jolla pyritään
vaikuttamaan tulevaisuuden toiminta-
ympäristöön. Tavoitteena on, että kou-
lutus vastaa työelämän tarpeisiin enna-
koivammin kuin aikaisemmin. Menes-
tyksekäs ennakointi koostuu kolmesta
peräkkäisestä vaiheesta: ensimmäisessä
vaiheessa tuotetaan ennakointitietoa,
toisessa vaiheessa pohditaan mitä tämä
tieto tarkoittaa eli muodostetaan ym-
märrys siitä miten ennakointi vaikuttaa
organisaation tulevaisuuteen valitusta
näkökulmasta. Kolmannessa vaiheessa
ennakointitiedosta muodostettu ym-
märrys arvioidaan ja suunnitellaan toi-
menpiteet, joiden pohjalta käynniste-
tään toiminta. 

Koulutusorganisaatioille ennakointi
on erityisen merkityksellistä. Elinkeino-
elämän keskusliiton Tulevaisuusluotai-
messa (2006, 45) todetaankin: ”Kaikki-
en organisaatioiden pitää menestyäk-
seen pystyä oppimaan ja uudistumaan
vähintään samaan tahtiin kuin sen toi-
mintaympäristö muuttuu. Koulutusjär-
jestelmän osalta haaste on vielä suurem-
pi: oppimisessa ja uudistumisessa pitäisi
olla muista edellä. Koulutukselta odote-
taan tulevaisuuden myönteistä ohjaus-
ta”.

Osin tulevaisuustiedon luonteesta
johtuen keskipitkän ja pitkän aikavälin
ennakointia vaivaa uskottavuusongel-

ma. Tätä ongelmaa voidaan pienentää
kehittämällä ennakointitiedon tuotta-
misprosessista läpinäkyvä, tarkoituksen-
mukainen ja kustannustehokas. Samoin
ennakointitiedon sisällön tulee olla re-
levanttia, tarkoituksenmukaista, ym-
märrettävää ja riittävän hyvin perustel-
tua (Salo 2007). Tästä syystä tarvitaan
systemaattisia, dokumentoituja enna-
kointimalleja, joilla varmistetaan enna-
kointitiedon siirtyminen elinkeinoelä-
mästä ja muualta työelämästä koulu-
tusorganisaatioon ja koulutusorganisaa-
tiossa edelleen kaikille toimijoille ja eri-
tyisesti opetukseen saakka. 

Käsillä olevassa artikkelissa pohdim-
me, mistä näkökulmasta koulutuksen
määrän ja tarpeen alueellista ennakoin-
tia tehdään. Pohdimme myös, miten ja
millä keinoilla näkökulmia pyritään yh-
distämään. Näihin kysymyksiin etsitään
vastausta MAP-projektissa (Maakunnan
avainklustereiden osaamisalueiden ja
koulutustarpeiden analyysi) käytettyjen
työskentelytapojen avulla. Koulutusor-
ganisaation näkökulmaa tarkastellaan
ammattikorkeakoulussa tehtävän enna-
kointityön kautta, työelämän näkökul-
maa arvioidaan kirjallisten lähteiden
avulla ja lopuksi tarkastellaan koulu-
tusorganisaatioiden sekä työelämän nä-
kökulmien yhdistämistä kahden esimer-
kin avulla. 

Koulutusorganisaation 
näkökulma, case ennakointi 

Lahden ammattikorkeakoulussa

Ennakoinnin tasot 
ammattikorkeakoulussa

Ennakointi voidaan jakaa karkeas-
ti vähintään neljälle eri tasolle
(ks. Saikkonen & Järvinen 2006).

Ensinnäkin ennakointia käytetään strate-
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gia- ja tavoitesopimusprosessin tukena.
Ennakointitietoa tarvitaan johdon pää-
töksenteon tueksi mietittäessä tulevien
vuosien strategisia linjauksia ja paino-
pisteitä. Ennakointitiedon avulla on
mahdollista perustella opetusministe-
riölle tehtävää sopimustarjousta, jossa
koulutustarve esitetään koulutusaloit-
taisina aloituspaikkamäärinä. Lisäksi en-
nakointitieto on tärkeää koulutusohjel-
mavalikoimaa ja aikuisten vuotuista
opiskelijamäärää suunniteltaessa. 

Toiseksi ennakointia tarvitaan ope-
tussuunnitelmaprosessin tukena. Am-
mattikorkeakoulussa on aiempaa tar-
kemmin määriteltävä ne kompetenssit,
jotka tutkinnon suorittaneella tulisi olla
3,5 - 4 vuotta kestävien opintojen jäl-
keen. Kompetensseja tulee pohtia enna-
kointitiedon valossa ja niiden pohjalta
ryhdytään työstämään kompetenssien
saavuttamisen edellyttämiä opintojakso-
ja. Tulevaisuutta tulisikin pystyä hah-
mottamaan vähintään tutkinnon suorit-
tamisajan verran. 

Kolmannella tasolla ennakointitietoa
käytetään opintojakson sisällön suun-
nittelun tukena. Lähtökohtana on, että
opettaja hyödyntää ennakointitietoa
opetusta suunnitellessaan. Etenkin
nuorten tutkintoon johtavassa koulu-
tuksessa reagointimahdollisuuksia on
vähemmän johtuen koulutuksen pitkäs-
tä kestosta. Kuitenkin opintojaksojen si-
sältöjä ja toteutustapaa on mahdollista
muuttaa ja suunnata uudestaan hyvin-
kin nopealla aikataululla. Opintojakso-
jen tarkkoja sisältöjä ei yleensä suunni-
tella useita kuukausia etukäteen. 

Neljännellä tasolla ennakointia tarvi-
taan työelämän kehittämisen tueksi.
Projektitoiminnan sisällön ja suuntaa-
misen tulee entistä vankemmin perus-

tua ennakointiin, tietoiseen tulevaisuus-
ajatteluun. Tietyt, painopisteitä koske-
vat valinnat tehdään jo strategiatasolla,
mutta myös kehittämistyöskentelyn on
oltava niin joustavaa, että on mahdolli-
suus reagoida työelämän tarpeisiin ja
muuttaa toimintatapoja kesken strate-
giakauden. 

Ennakoinnissa on aina oltava muka-
na myös pikku ripaus tahdon muodos-
tusta. Eri tasojen ennakoinnilla ei pyritä
ainoastaan reagoimaan ympäristön tar-
peisiin, vaan pyritään aktiivisesti vaikut-
tamaan tulevaisuuteen. Koulutus ja
opettajan työ on mitä suurimmassa mää-
rin tulevaisuuden tekemistä. 

Ennakointitiedon 
haasteita

Ennakointitiedon puutetta ei
voida pitää kovin suurena ongel-
mana. Ns. passiivista (kerättyä,

olemassa olevaa) tietoa on saatavilla run-
saasti eikä aktiivisen, uuden tiedon han-
kinta ole usein lainkaan välttämätöntä.
Ennakointitiedot eivät kuitenkaan aina
ole käyttökelpoisessa muodossa ja esi-
merkiksi strategisen tason ennakointi-
tieto ei sellaisenaan välttämättä sovellu
muiden tasojen hyödynnettäväksi
(Leveälahti 2006, 35). Koulutusorgani-
saatiossa pitää osata tiedon kokoamisen
lisäksi analysoida, soveltaa, jakaa ja hyö-
dyntää tietoa. Ennakoinnissa onkin
hyvin pitkälti kysymys tiedon hallinnan
taidoista. Olisi kiinnostavaa tutkia tar-
kemmin, miten ennakointituloksia tul-
kitaan koulutusorganisaatiossa ja miten
tietoa hyödynnetään suunnittelussa ja
päätöksenteossa. Ennakoinnin maini-
taan aina olevan suunnittelun taustalla,
mutta onko tilanne todellisuudessa
näin. Samuli Leveälahden (2006) selvi-
tyksen mukaan1 esimerkiksi aloittaja-
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määrien suunnittelu painottuu historia-
tietojen ja nykytilan arviointiin. Suun-
nittelun lähtökohtana on usein hyvin
perinteinen seurantatieto; toteutuneet
aloituspaikat, hakijoiden määrä, ensisi-
jaisten hakijoiden määrä, tutkintojen
määrä sekä työllistymistilastot.

Ennakointitiedon vaikuttavuutta
päätöksentekoon tulisi systemaattisesti
selvittää. Ongelmana on, että ennakoin-
titietoa saatetaan herkästi käyttää vali-
koidusti, tukemaan omia intressejä. Ku-
kapa haluaisi olla se, joka vapaaehtoi-
sesti on valmis supistamaan omia aloi-
tuspaikkojaan. Leveälahti (2006, 39) to-
teaakin selvityksessään, että ”ennakoin-
titiedolle näyttää tulevan arvo vasta sil-
loin, kun se tukee koulutuksen tarjon-
nasta päättävän jo valmiiksi muodostet-
tuja näkemyksiä”. 

Koulutuksen järjestäjältä ja ylimmäl-
tä johdolta vaaditaan riittävää asiantun-
temusta ja rohkeutta tehdä profiloivia
linjauksia ja päätöksiä. Ennakointiosaa-
jia ja visionäärejä tarvitaan organisaa-
tion kaikilla tasoilla. On oltava riittävät
valmiudet tunnistaa riskit, mutta myös
kykyä nähdä mahdollisuudet (Mäkelä
2006).

Ennakointi yrityksissä

”Ennakoinnilla pyritään paran-
tamaan sitä todennäköisyyt-
tä, jolla pk-yrityksen kehitys

saadaan pysymään halutulla uralla tai
kääntymään kohti haluttua kehitysuraa.
Ennakointi-ennusteet, kaikki tulevai-
suutta hahmottavat kuvaukset tai kehi-
tyspolut, antavat tyhjää paremmat puit-

teet päätöksenteolle ja erilaisille valin-
noille yritystasolla. Ennakoinnin seu-
rauksena laaditut suunnitelmat eivät
kuitenkaan riitä: muutos parempaan tai
pysyminen halutulla vaatii myös suun-
nitelmien reippaan toteutuksen ja seu-
rantaa, jolla varmistetaan toivotun tu-
loksen saavuttaminen” (Järvi-Laturi
2000, 22). 

Jokainen menestyvä yritys ennakoi
tulevaisuuttaan jollakin tasolla. Tulevai-
suuden ennakoinnin keskeinen tehtävä
on tuottaa yritykseen sellaiset valmiu-
det, että yritys ei ympäröivän maailman
muuttuessa joudu tilanteeseen, josta
sillä ei ole minkäänlaista ennakkokäsi-
tystä. Visionäärinen johtaminen ja osaa-
misen kehittäminen ovat keinoja, joilla
organisaatio pyrkii vaikuttamaan tule-
vaisuuteensa. Näillä tekijöillä onkin ai-
kaisempaa merkittävämpi osa yrityksen
ja organisaation kilpailukykyä määritel-
täessä. Osaamisen johtaminen, kuten
muukin johtaminen, edellyttää hyvää
päätöksentekokykyä, joka muodostuu
päämäärätiedon, tilannetiedon ja voi-
mavaratiedon perusteella (Aaltonen &
Wilenius 2002). Näiden tietojen perus-
teella voidaan selvittää henkilöstön to-
dellisen osaamisen ja halutun osaamis-
tason väliset erot sekä tehdä liiketoi-
mintastrategian mukaiset osaamisen ke-
hittämissuunnitelmat.

Pk-yritykset tekevät edelleen kuiten-
kin vain vähäisessä määrin systemaattis-
ta ennakointia. Ennakointi vaatii aikaa
ja osallistumista eikä ennakoinnin puut-
tuminen aiheuta yleensä välittömiä on-
gelmia. Kun asiat ovat hyvin, ennakoin-
tia ei koeta tarpeelliseksi, ja kun asiat su-
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1 Samuli Leveälahti (2006) on haastatellut muutamia koulutuskuntayhtymän johtajia, ammatillisten oppi-
laitosten sekä ammattikorkeakoulujen rehtoreita selvittääkseen heidän näkemyksiään ennakointiosaamisesta, -me-
netelmistä, ennakointiyhteistyöstä ja ennakoinnin vaikuttavuudesta koulutustarjontaa koskevaan päätöksente-
koon.
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juvat huonosti, tarvitaan nopeita toi-
menpiteitä, eikä ennakoinnille ole riit-
tävästi aikaa. Tarjolla oleva ennakointi-
aineisto on liian yleistä, jotta yksittäinen
yritys voisi hyötyä siitä riittävästi. Tästä
johtuen ennakointiaineistoa pitäisi
muokata niin että se on sovellettavissa
yrityksen tarpeisiin.

Toinen ennakointitietoa koskeva on-
gelma on ennakointitiedon valtava
määrä. Olennaisen tiedon löytäminen
ja analysointi vaatii systematiikkaa sekä
työkaluja ja metodeja, joilla ennakointi-
tieto voidaan käsitellä yritystä hyödyttä-
vään muotoon. Mannermaan ja Ahl-
qvistin (2000, 147) mukaan yksi ratkaisu
näihin ongelmiin voisi olla yrityspohjai-
nen koulutus, johon on yhdistetty kon-
sultointia. Ennakoinnin onnistuminen
vaatii ensisijaisesti huolellisen aiheen ra-
jauksen ja käsityksen siitä minkälaisen
ongelman ratkaisuun prosessilla halu-
taan pyrkiä. Aiheen rajauksen lisäksi on-
nistunut ennakointiprosessi vaatii me-
todin, joka vie työskentelyä jäsentynees-
ti eteenpäin. Ståhle ja Wilenius (2006,
58-59) kiteyttävät asiaa edelleen: ”Tule-
vaisuuteen varautuminen edellyttääkin
systemaattisuutta ja organisointikykyä,
koska siitä syntyy johdonmukaisuus,
joka on välttämätöntä tulevaisuusorien-
taatiolle.” 

Toimintaympäristön, asiakaskunnan
ja toiminnan muutosten ennakointi joh-
taa osaamisen ennakointiin. Yrityksissä
tulee pohtia, miten muutokset vaikutta-
vat osaamiseen ja miten osaamisen ke-
hittämisellä voidaan vaikuttaa tulevai-
suuden toimintaan. Muutosten ollessa
aikaisempaa nopeampia, yritykset ja yh-
teisöt tarvitsevat valmiita verkostoja ja
yhteistyötahoja, joiden kanssa tulevai-
suutta rakennetaan. Osaavan työvoiman
saaminen voi olla helpompaa pitkällä ai-

kavälillä jos ennakoiva tieto yrityksen
tarpeista kulkee tehokkaasti koulutusor-
ganisaatioihin saakka.

Millä keinoin on pyritty yhdistä-
mään koulutusorganisaation ja

yritysten sekä muiden yhteisöjen
näkökulmia?

MAP-projekti 

MAP-projekti eli Maakunnan
avainklustereiden osaamis-
alueiden ja koulutustarpeiden

analyysi on Lahden ammattikorkeakou-
lun hallinnoima hanke, jossa ennakoi-
daan osaamistarpeiden muutoksia Päi-
jät-Hämeessä. Hanke on Hämeen TE-
keskuksen osarahoittama ESR-hanke, ja
sen pääasiallinen tavoite on parantaa
koulutuksen työelämävastaavuutta. Seu-
raavassa esitetään kahden esimerkin
avulla, miten hankkeessa on pyritty pa-
rantamaan koulutuksen työelämävastaa-
vuutta ja etsitty keinoja, joilla voidaan
pidentää tulevaisuustarkastelun aikajän-
nettä. Ennakointimallien kehittämiseen
liittyvän työpajan sekä Tulevaisuustyös-
kentely pk-yrityksissä -koulutuskokonai-
suuden lisäksi hankkeessa on toteutettu
osaamistarpeisiin keskittyviä klusteri-
analyysejä, ennakointiseminaareja ja
osaamisen ennakointimallien kehittä-
mistä yhdessä päijäthämäläisten yritys-
ten kanssa.

Työpaja

MAP-projektin eräänä toteutta-
mismuotona ovat toimialojen
analyysit. Vilja-, matkailu-, ja

hyvinvointitoimialojen analyyseissa sel-
vitetään myös näiden toimialojen yritys-
elämän näkemystä siitä, millaisella mal-
lilla toimialojen työelämän osaamistar-
peet saataisiin siirrettyä sujuvasti koulu-
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tukseen. Tämän selvittämiseksi syksyllä
2007 järjestettiin työpaja, johon kutsut-
tiin työelämän, koulutuksen ja alueelli-
sen elinkeinon kehittämisyhtiön edus-
tajia. 

Työpajassa osallistujat jaettiin kah-
teen ryhmään, joissa mukana oli edus-
tajia kaikista työpajaan kutsutuista ryh-
mistä. Työryhmille annettiin tehtäväksi
kommentoida taustahaastatteluista ilmi
tulleita malleja ja muodostaa mahdolli-
sesti aivan uusia malleja. Työryhmien ta-
voitteena oli löytää ne mallit, joilla työ-
elämästä tuleva ennakointitieto tulevai-
suuden osaamistarpeista siirtyisi parhai-
ten koulutukseen. Työpajatyöskentelyn
aikana syntyi vilkasta keskustelua kou-
lutuksen, työelämän edustajien ja alu-
eellisen kehittämisyhtiön edustajien vä-
lille. Työpajaan osallistuneiden työelä-
män edustajien mielestä ennakointitie-
don kerääminen kuuluu oppilaitoksen
tehtäviin. Keräämäänsä ennakointitie-
toa oppilaitosten odotetaan hyödyntä-
vän hanke- ja koulutussuunnittelussa. 

Keskustelussa käsiteltiin monipuoli-
sesti erilaisia malleja, joiden avulla mää-
rällinen tai laadullinen ennakointitieto
välittyy työelämästä koulutukseen. Työ-
pajan keskusteluissa esiintulleet enna-
kointimallit jaettiin määrällisiin ja laa-
dullisiin malleihin, mallit on kuvattu
taulukoissa 1 ja 2. Jako on osin keinote-
koinen, koska määrällinen ja laadulli-
nen aineisto täydentävät aina toisiaan. 

Laadullinen ennakointitieto (tauluk-
ko 1) välittyisi työpajatyöskentelyn mu-
kaan parhaiten opettajien työelämän-
jaksojen, henkilökohtaisten suhteiden,
vierailuiden ja projektien välityksellä.
Työpajassa korostettiin henkilökohtaisia
suhteita ja opettajien työelämäjaksoja
keinoina työelämän ja koulutuksen lä-

hestymisessä. Henkilökohtaisia, opetta-
ja-työelämänedustajasuhteita pidettiin
ennakointitiedon välittymisen kannalta
erittäin tärkeinä, ja joidenkin osallistu-
jien mielestä henkilökohtaiset suhteet
ovat ainoa ja samalla toimivin keino vä-
littää työelämästä tulevaa ennakointitie-
toa koulutukseen. Toimiva vastavuoroi-
suus, tiedon suora kulkeminen molem-
piin suuntiin, on olennaista henkilö-
kohtaisissa suhteissa, mutta aloitteelli-
seksi osapuoleksi nimettiin poikkeuk-
setta koulutuksen edustaja.

Määrällisen ennakointitiedon (tau-
lukko 2) välittymisen katsottiin onnistu-
van erityisesti työelämän ja koulutuksen
yhteistyöryhmien välityksellä. Päijät-Hä-
meessä esimerkkinä yhteistyöryhmästä
on koulutuksen järjestäjän, Päijät-Hä-
meen koulutuskonsernin, organisoimat
eri toimialojen työelämän neuvottelu-
kunnat. Työpajaan osallistuneiden mie-
lestä työelämän neuvottelukuntien toi-
minnan optimoimiseksi neuvottelukun-
tien koko on syytä pitää suhteellisen pie-
nenä ja välttää useampien toimialojen
yhdistämistä. Päijät-Hämeessä elinkei-
noelämän kehittämistä tehdään elinkei-
nostrategian mukaisesti klustereittain.
Klusterien kautta toimimista, klusteri-
kokouksia, pidettiin toisena hyvänä
määrällisen ennakointitiedon välittämi-
sen keinona. 

Opettajien työelämäjaksoista työpa-
jaan osallistuneilla oli hyviä kokemuk-
sia, ja niitä pidettiin erinomaisina kei-
noina ennakointitiedon vastavuoroisel-
le välittymiselle. Työelämäjakson aikana
opettajalla on erinomainen mahdolli-
suus päivittää alansa työelämätiedot,
luoda kontakteja ja saada tietoa työelä-
män tulevaisuuden osaamistarpeista.
Vastavuoroisesti työelämän edustajat
saavat tietoonsa koulutuksessa meneil-
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KEINO

Henkilö-
kohtaiset 
suhteet

Opiskelijoiden 
työharjoittelu

Opettajien 
työelämäjaksot

Yrityksien 
osallistuminen 
opetukseen

Vierailut 
yrityksiin

Taulukko 1. Laadulliset ennakointimallit. 

ENNAKOITI-
TIEDON
LAATU

Laadullinen

Laadullinen

Laadullinen

Laadullinen

Laadullinen

SISÄLTÖ

•Opettaja vierai-
lee yrityksessä,
tapaamiset 
seminaareissa, 
työryhmissä,
messuilla
•Opettajan oma
aktiivisuus
•Keskustelun
jatkuvuus 
taattava
•Vuorovaikutus;
tiedon on kuljet-
tava molempiin 
suuntiin

•Työharjoittelu
opiskelijan työ-
tä: asiakkaan
näkökulmasta ei
eroa onko työn
suorittaja henki-
lökuntaan kuulu-
va vai harjoitte-
lija

•Opettajat mu-
kaan arkityöhön

•Luennot, vierai-
lut, tutustumis-
käynnit,
•osallistuminen
opiskelijoiden
valintaan
•caset

•Opiskelijaryh-
mät tutustuvat
toimintaan
•Opettajaryhmät
tutustuvat toi-
mintaan

KOORDINAATIO

•Aloitteentekijä:
kumpi tahansa
•Opettaja ottaa
aktiivisesti yhte-
yttä työelämään

•Harjoittelujakso-
jen jakaminen 
tasaisesti ympäri
vuoden, työelä-
mälle mahdolli-
suus vaikuttaa

•Koulutus

•Opettaja avaa
opetustaan työ-
elämään päin,
kontakteja työelä-
mään – myös työ-
elämä lähestyy
koulutusta

RISKIT

•Jatkuvuus

•Ennakointi-
tieto ei kulje,
ei hyödyn-
netä syste-
maattisesti
•Opiskelija
saattaa suo-
dattaa tietoa,
opiskelijan
arviointi pää-
asia

•Jotkut yri-
tykset pitävät
turhina 
– ”vierailijat
tiellä”

KOMMENTTI

•Ennakointitieto 
kulkeutuu parhaiten
työelämästä koulu-
tukseen
•Voidaan hyödyntää
rekrytoinnissa, 
harjoitteluissa ja
opinnäytetöissä

•Ohjaamisen re-
surssit: voiko opet-
taja/ muu henkilö
toimia osaltaan työ-
paikkaohjaajana?
•Nykyiset palaute-
lomakkeet vaikea-
selkoisia
•Passit (esim. lää-
kepassi) hyvä työvä-
line – voisiko passi-
ideaa laajentaa,
passi voisi toimia
työelämästä tule-
vien osaamistarpei-
den välittäjänä 

•Opettajat työelä-
mään, ”kuvitelmat”
samankaltaisiksi
•Opetusjakso mo-
lempiin suuntiin

•Opetustyöhön
enemmän kehittäjiä
•Yrityksien edusta-
jille ”päivä opiskeli-
joina”: osallistuvat
oppitunneille
”opiskelijoina”

•Tulevaisuuden työ-
voiman rekrytointi-
mahdollisuus
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lään olevia ja tulevia teemoja. Työelämä-
jaksojen avulla voidaan hälventää mah-
dollisia molemminpuolisia ennakkoluu-
loja, ja molemmat osapuolet saavat realis-
tisen käsityksen toistensa toiminnasta.
Työpajaan osallistuneet työelämän edus-
tajat toivat esille halunsa osallistua ope-
tukseen, esimerkiksi vierailevina luen-
noitsijoina. He esittivät myös toivomuk-
sen voida osallistua ”kuunteluoppilaina”
opetukseen, jolloin he saisivat hyvän
kuvan siitä, mitä taitoja heille työharjoit-
teluun tulevat opiskelijat hallitsevat.

Tulevaisuustyöskentely 
pk-yrityksissä 

-koulutuskokonaisuus

MAP-projektissa on järjestetty
vuoden 2007 aikana Tule-
vaisuustyöskentely pk-yrityksis-

sä -koulutuskokonaisuus. Koulutuskoko-
naisuuden tavoitteena on ollut kasvattaa
ennakointitiedon hyödyntämistä yrityk-
sissä. Koulutus on koostunut lähipäivis-
tä, joiden sisällöstä vastaa Turun kauppa-
korkeakoulun Tulevaisuuden tutkimus-

34

KEINO

Projektit

Klustereiden
kautta
toimiminen

Yhteistyö-
ryhmät

ENNAKOITI-
TIEDON
LAATU

Laadullinen/
määrällinen

Määrällinen

Määrällinen

SISÄLTÖ

•Hankkeistami-
sessa ja uusien
koulutuksien
suunnittelussa
yhteys ajoissa
työelämään,
enemmän yritys-
lähtöisyyttä
•Tärkeää miet-
tiä, mikä on lop-
putulos työelä-
mässä

•Klusterien joh-
toryhmien näke-
mykset esim.
aloituspaikka-
tarpeesta

•Liian byrokraat-
tista, koulutus-
organisaation 
näkökulmasta
lähtevää
•Vapaamuotoi-
suus,
•Mikä ajankoh-
taista koulutuk-
sessa ja projek-
teissa, mikä työ-
elämässä?
•Vuosittaiset
”missä men-
nään” -tilaisuu-
det

KOORDINAATIO

•Koulutus- ja ke-
hittämistoimijoi-
den on selvitettä-
vä ensin omat
roolinsa; kuka te-
kee ja mitä?
•Oppilaitokset te-
kevät ennakointia
ensisijaisesti

•Vierailut työryh-
missä

•Työelämän neu-
vottelukunnat
•Koulutus ottaa
aktiivisesti yhteyt-
tä työelämään
•Oppilaitos kutsuu
yrityselämän
edustajia ja esit-
tää heille kysy-
myksiä,
”kyselytunnit”

RISKIT

•Ei välttämät-
tä suoranais-
ta hyötyä,
”liikaa kehit-
tämistä”
•Tulokset ei-
vät kohtaa
työelämää
(paksut ra-
portit)

•Päästään
konsensuk-
seen – ei
parhaimpaan
mahdolliseen
lopputulok-
seen

KOMMENTTI

•Yritykset osallistu-
vat, jotta koulutus
saisi työelämätietoa

•Hyvin laaditut en-
nakkomateriaalit
ovat tärkeitä

Taulukko 2. Määrälliset ennakointimallit. 
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keskus sekä yritystyöskentelyosioista.
Yritystyöskentelyosissa koulutukseen
osallistuvien yritysten edustajat sekä
Lahden ammattikorkeakoulusta ja Kou-
lutuskeskus Salpauksesta koottu asian-
tuntijaryhmä käyvät läpi tulevaisuus-
työskentelyprosessin yrityksen valitse-
masta näkökulmasta. Koulutusorgani-
saatioiden edustajien tehtävänä on ke-
rätä ja analysoida tulevaisuustietoa yh-
dessä yrityksen kanssa käsiteltäväksi.
Koulutuksen tuloksena yritykset saavat
näkemyksen tulevaisuudenkuvistaan,
jonka jälkeen laaditaan edelleen yhteis-
työssä toimenpidesuunnitelma tavoitel-
tuun tulevaisuuteen pääsemiseksi. Tässä
yhteydessä tulevaisuustyöskentelyproses-
si muodostuu heikkojen signaalien et-
sinnästä, muutosvoimien kartoitukses-
ta, toimintaympäristön skannauksesta,
tulevaisuustaulukon tekemisestä sekä
toimenpidesuunnitelman laatimisesta.
Lisäksi koulutuskokonaisuuden aikana
toteutetaan verkostokartoituksia ja
muita tulevaisuustyöskentelyprosessia
täydentäviä ryhmätöitä. 

Ennakointikoulutuksen tuloksena
koulutusorganisaation edustajien ja työ-
elämän edustajien ymmärrys toistensa
toiminnasta lisääntyy, verkostot kehitty-
vät sekä yritykset saavat omiin tarpei-
siinsa sopivaa ennakointitietoa, joka
analysoidaan yhdessä. Yhteistyö antaa
koulutusorganisaation edustajille moni-
puolisen ja vähintään ajantasaisen käsi-
tyksen kohdeyrityksen toiminnasta, sen
tulevaisuuden näkymistä ja tarpeista.
Oleellista on, että molemmat osapuolet
oppivat koulutuksen aikana hyödyntä-
mään työkaluja, joilla voidaan rakentaa
tulevaisuudenkuvia ja pohtia niiden vai-
kutuksia. 

Lopuksi

Edellä on tarkasteltu ennakointia
koulutusorganisaation, erityisesti
ammattikorkeakoulun, näkökul-

masta ja yrityksen näkökulmasta. Seu-
raavaksi tarkasteltiin kahden MAP-pro-
jektin toimenpiteen esittelyllä, onko
näitä näkökulmia mahdollista lähentää.
Yrityksen ja koulutusorganisaation toi-
minnalla on yllättävän vähän eroja, kun
katsotaan ennakointimallia toiminnalli-
sesta näkökulmasta: ennakointitiedon
kerääminen ja hyödyntäminen sekä tie-
donkulku organisaation sisällä muodos-
tavat suurimmat haasteet. 

Määrällinen, pitkäntähtäimen enna-
kointitieto on tehokkainta kerätä jo ole-
massa olevien työelämän ja koulutuksen
yhteistyöryhmien välityksellä. Toinen
tapa määrällisen ennakointitiedon ke-
räämiseen on työelämän klusteriryh-
mien hyödyntäminen. Pitkän tähtäimen
ennakointitietoa hyödynnetään sekä
alueellisesti että kansallisesti. Päijät-Hä-
meessä pitkän tähtäimen ennakointita-
poja pyritään kehittämään yhteistyössä.
Päijät-Hämeen liitto, Päijät-Hämeen
koulutuskonserni sekä Hämeen TE-kes-
kus muodostavat Päijät-Hämeen enna-
kointiverkoston (http://www.paijat-
hame.fi/ennakointi/), jonka tehtävänä
on ennakointitiedon tuottaminen ja
analysointi sekä tiedon jakaminen yh-
teistyössä. Määrällinen ennakointi edel-
lyttää aina taakseen laadullista enna-
kointia. Pitkän tähtäimen ennakoinnis-
sa on todennäköistä, että ammattira-
kenne ja osaamistarpeet muuttuvat voi-
makkaastikin. Onnistunut määrällinen
ennakointi edellyttää, että tilastolliset
luokitukset ovat ajantasaisia, esimerkik-
si ammattinimikkeet ja toimialat. 

tu-
s
toa

n-
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Aiemmin tässä artikkelissa esitetyn
aineiston mukaan laadullisen enna-
kointitiedon hankkimisessa henkilö-
kohtaiset suhteet ovat erittäin käyttökel-
poinen keino ennakointitiedon välittä-
miseen työelämän ja koulutusorganisaa-
tion välillä. Henkilökohtaisten suhtei-
den avulla ennakointitiedon saaminen
ei ole ongelmatonta, vaan niiden hyö-
dyntämisessä on huomioitava monta te-
kijää. Ennakointitiedon kerääminen
henkilökohtaisten suhteiden avulla tuo
mukanaan jatkuvuuden takaamisen on-
gelman. Loppuuko ennakointitiedon
kulkeminen, jos jompikumpi henkilöis-
tä, joiden väliseen henkilökohtaisiin
suhteisiin ennakointitiedon keräämi-
nen perustuu, vaihtaa työpaikkaa? Tie-
don keräämisen systemaattisuus luo
myös haasteita, yhteydenpidon olisi ol-
tava jatkuvaa eikä vain sattumanvarai-
siin yhteydenottoihin perustuvaa. Enna-
kointitieto ei saa jäädä ainoastaan tie-
donkerääjän haltuun, vaan sen on väli-
tyttävä koko organisaation tiedoksi ja
hyödyksi. Samoin työelämän ennakoin-
titiedon välittäjän on voitava kerätä en-
nakointitietoa laajasti omasta organisaa-
tiostaan, jotta tieto ei jäisi liian kapeak-
si ja vain yhden henkilön näkemykseksi.

Aikuiskoulutuksella ja täydennys-
koulutuksella on mahdollista vastata ly-
hyen aikavälin tarpeisiin hyvinkin jous-
tavasti. Tällöin hyödynnettävä enna-
kointitieto on lähtöisin nimenomaan
yrityksistä ja toimintaympäristössä ta-
pahtuneista muutoksista. Toisaalta voi-
daan kysyä, paikkaillaanko täydennys-
koulutuksella pitkän aikavälin enna-
koinnin puutteita? Voidaan myös poh-
tia, onko täydennyskoulutuksen tarve
merkki toimintaympäristön nopeasta
muutoksesta ja edelleen siitä, ettei en-
nakoinnilla voida sittenkään varautua

aukottomasti tulevaisuuden tarpeisiin.
Tästä syystä on oleellista rakentaa yh-
dessä mahdollisia tulevaisuudenkuvia ja
pohtia miten nämä tulevaisuudenkuvat
vaikuttavat toteutuessaan tilanteeseen
alueen työelämässä ja koulutusorgani-
saatioissa.

Yritykset ja koulutusorganisaatiot
hyötyvät sekä pitkäntähtäimen että ly-
hyentähtäimen niin laadullisesta kuin
määrällisestä ennakointitiedosta. Haas-
teena on, kuinka saada ennakoinnilla
saavutetut hyödyt konkretisoitua ja en-
nakointi tunnustettua tärkeäksi, strate-
giaa edeltäväksi tai toteuttavaksi ja toi-
mintaa kehittäväksi työkaluksi. Etenkin
koulutusorganisaatioiden johto kaipaa
ennakointitietoa päätöksenteon tueksi,
mutta ei useinkaan osaa tarkemmin
määritellä tiedon tarvettaan. Ennakoin-
nin välineitä olisi pyrittävä hyödyntä-
mään mahdollisimman tehokkaasti ja
monipuolisesti, sillä pitkän ja lyhyen
tähtäimen laadullisten ja määrällisten
ennakointimenetelmien käyttö täyden-
tävät toisiaan. Kuten Hamel ja Prahalad
(2006, 111) kommentoivat, ennakointia
ei kannata hylätä, vaikka pitkäntähtäi-
men ennakoinnin tuloksena syntyvät vi-
siot voivat vaikuttaa joskus vailla todel-
lisuuspohjaa oleviksi kuvitelmiksi. Poh-
timisen arvoista on myös se, pyritäänkö
luomaan uudenlaista tulevaisuutta vai
kuvaamaan tulevaisuutta menneisyyden
ja nykytilan kautta.

Ennakointimallien ja -yhteistyön ke-
hittämistä on siis syytä jatkaa. Esimer-
kiksi ennakointitiedon kerääminen ja
alustava karsinta yritysten käyttöön voisi
olla yksi koulutusorganisaatioiden tarjo-
ama palvelu yrityksille. Tämä vaatii kui-
tenkin, että ennakointiongelma on mää-
ritelty yhteistyössä yrityksen kanssa heti
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yhteisen työskentelyn alkuvaiheessa. Li-
säksi tarvitaan systemaattisia ja riittävän
yksinkertaisia työkaluja, jotka auttavat
muodostamaan tiedosta ymmärryksen.
Johtopäätöksessä voidaan olla samaa
mieltä Pirjo Ståhlen ja Markku Wile-
niuksen kanssa (2006, 59): Jos havain-
not eivät siis päädy systemaattisen tar-
kastelun kohteeksi, niistä ei seuraa toi-
mijoiden kannalta mitään olennaista ja
kaikkien oppimisprosessi jää kesken.
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